
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA SERVIZI SCOLASTICI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Proposta n. 56 del 19/05/2023 
 

 

 

 

Oggetto: Procedura aperta europea per l’affidamento del “Servizio di trasporto scolastico 

anni 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, con possibilità di rinnovo per ulteriori due 

anni scolastici”. Determinazione a contrarre. CIG 98076676D7. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 129 in data 11/05/2023, che approvava il Progetto del “Servizio di 
trasporto scolastico 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni” e 
l’allegato Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, per un importo complessivo di € 1.034.500,00. 

Atteso che l'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 e l'articolo 32, comma 2, del d.lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. – Codice dei 
contratti pubblici (nel prosieguo: Codice), stabiliscono che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti adottano specifico procedimento a contrarre, individuando:  

a) il fine che, con il contratto, si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

d) la prenotazione di impegno contabile della relativa spesa. 

Visto l’articolo 35 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. – Codice dei contratti pubblici (nel prosieguo: Codice), che 
determina le soglie comunitarie ed i metodi di calcolo del valore stimato degli appalti, ed appurato che l’importo 
dell’affidamento in oggetto eccede il limite stabilito, per gli appalti pubblici di servizi. 

Visto l’articolo 2, comma 2, della legge 11/09/2020, n. 120, che, in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sopra 
soglia, stabilisce che le stazioni appaltanti procedano mediante procedura aperta. 

Visto l’articolo 60 del Codice per la procedura aperta, che fissa il termine per la ricezione delle offerte a 35 giorni dalla 
pubblicazione del bando di gara, precisando che le amministrazioni aggiudicatrici possono ulteriormente ridurre di cinque 
giorni il termine di cui al comma 1, nel caso di presentazione di offerte per via elettronica, quindi, fissandolo a 30 giorni dalla 
pubblicazione del bando di gara. 

Dato atto, ai sensi dell’articolo 58 del Codice, la presente procedura aperta sarà interamente svolta tramite il sistema 
informatico per le procedure telematiche di acquisto (di seguito Piattaforma) accessibile tramite il link: 
https://borgosandalmazzo.traspare.com e conforme alle prescrizioni dell’articolo 44 del Codice e del decreto della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021, pertanto, si può applicare il termine ridotto, sopra specificato. 

Stabilito che, ai sensi dell’articolo 95, del Codice, il contratto sarà aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

Vista la documentazione di gara, costituita da: 

a) bando di gara; 

b) progetto del servizio; 

c) capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

d) disciplinare di gara;   



e) schema di domanda di partecipazione;  

f) documento di gara unico europeo, in formato elettronico; 

g) istruzioni operative per accedere alla Piattaforma e regole tecniche per l’utilizzo della stessa. 

Acquisito il CIG 98076676D7 dal sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

Vista la deliberazione dell’ANAC n. 621 in data 20/12/2023, riguardante i contributi di autofinanziamento dell’Autorità 
Anticorruzione, che prevede, a carico della stazione appaltante il pagamento di un contributo di € 410,00. 

In ossequio agli articoli 71, 72, 73 e 98, in materia di bandi di gara, redazione e modalità di pubblicazione dei bandi e degli 
avvisi, è necessario procedere alla pubblicazione del bando e degli avvisi di gara su: 

− Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea on-line; 

− Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana on-line; 

− piattaforma digitale dei bandi di gara presso l’ANAC; 

− profilo committente della stazione appaltante; 

− Albo Pretorio on-line; 

− Amministrazione Trasparente; 

− piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

− sito informatico presso l’osservatorio dei contratti pubblici della Regione Piemonte; 

− per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale; 

− per estratto, su n. 2 giornali a maggiore diffusione locale. 

Atteso che, sono stati richiesti i preventivi per le succitate pubblicazioni, e che la spesa presunta complessiva ammonta a 
circa € 3.500,00, che, essendo a carico dell’aggiudicatario, sarà anticipata dalla stazione appaltante e rimborsata, entro il 
termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione. 

Visto l’articolo 113 del Codice, recante “Incentivi per funzioni tecniche”, che stabilisce, tra l’altro, la destinazione ad un 
apposito fondo risorse finanziarie, in misura non superiore al 2 per cento, modulate sull’importo posto a basse di gara, per le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse. 

Visto il regolamento per la ripartizione del fondo per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del Decreto Lgs. 18 aprile n. 50, 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 126 in data 27/06/2017 e modificato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 183 del 28/09/2017. 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in data 25/11/2019. 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 167 del 
14.07.2022 e successiva Deliberazione Consiliare n° 37 in data 28.07.2022, nonché la relativa nota di aggiornamento 
approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 317 in data 07.12.2022 e dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n° 61 in data 21.12.2022. 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione consiliare n° 65 in data 21.12.2022. 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2022/2024), approvato con deliberazione della G.C. N. 338 
del 21/12/2022. 

Considerato che con deliberazione di Giunta comunale n. 12 in data 12/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione, sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’Ente. 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. 



Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, 
convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del combinato 
disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 
e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo; 

2. di procedere ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000, dando atto, che con l’esecuzione 

del contratto si intende perseguire il seguente fine: affidare il “Servizio di trasporto scolastico per gli anni 

2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni 

scolastici”; che il contratto ha ad oggetto il “Servizio di trasporto scolastico per gli anni 2023/2024, 

2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni scolastici”; che il 

contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice, in forma pubblica 

amministrativa, a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante e che le clausole negoziali ritenute 

essenziali sono contenute del capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

3. di dare atto che il testo definitivo del bando di gara, automaticamente generato all’esito della prima 

pubblicazione sulla G.U.U.E., sarà utilizzato per le successive pubblicazioni; 

4. di approvare la seguente documentazione di gara che si allega alla presente determinazione: 

a) progetto del servizio; 

b) capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

c) disciplinare di gara;   

d) schema di domanda di partecipazione;  

e) documento di gara unico europeo, in formato elettronico; 

f) istruzioni operative per accedere alla Piattaforma e regole tecniche per l’utilizzo della stessa. 

5. di avviare, in ossequio alle disposizioni dell’Amministrazione comunale, una procedura aperta europea, ai 

sensi dell’articolo 60 del Codice, interamente svolta tramite Piattaforma elettronica, pertanto, con 

applicazione del termine, per la presentazione delle offerte, di trenta giorni, anziché di trentacinque, con 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo; 

6. di impegnare la spesa stimata, per l’affidamento del “Servizio di trasporto scolastico anni 2023/2024, 

2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni scolastici”, per € 

612.000,00 (quattro anni) + € 61.200,00 (I.V.A. al 10%) e così per totali € 673.200,00, ripartendola come 

segue: 

Anno  
esigibilità 

Missione Programma Titolo Macroaggragato Capitolo/articolo 

2023 04 06 1 103 1900/4/1 
€ 74.800,00 

2024 04 06 1 103 1900/4/1 
€ 168.300,00 

2025 04 06 1 103 1900/4/1 
€ 168.300,00 

2026 04 06 1 103 1900/4/1 
€ 168.300,00 

2027 04 06 1 103 1900/4/1 
€ 93.500,00 

7. di impegnare la somma di € 410,00, quale contributo dovuto dalla stazione appaltante, a favore 

dell’Autorità Anticorruzione, con sede in Via Marco Minghetti 10 – 00187 ROMA – codice fiscale 

97584460584, da pagare entro il termine di scadenza del bollettino MAV (pagamento Mediante Avviso), 

emesso dall’ANAC con cadenza quadrimestrale, imputandola come segue: 

Anno 
esigibilità 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Capitolo/articolo 

2023 01 05 1 104 490/2/1 

8. di impegnare spesa complessiva presunta di € 3.500,00, per la pubblicazione del bando e degli avvisi di 

gara, sia a livello nazionale, che a livello locale, imputandola come segue: 

Anno Missione Programma Titolo Macro Capitolo/articolo 



esigibilità Aggregato 

2023 04 01 6 103 1900/4/4 

9. di dare atto che l’intero importo, relativo alla pubblicazione del bando e degli avvisi di gara, sia a livello 

nazionale, che a livello locale, sarà rimborsato dall’aggiudicatario, entro il temine di sessanta giorni 

dall’aggiudicazione e sarà allocato come segue: 
  

Anno 
esigibilità 

Titolo Tipologia categoria Capitolo/articolo 

2023 3 0500 9900 3138/2/4 

 

10. di nominare Responsabile del Procedimento: Adriana Pesce, dipendente del Comune di Borgo San 

Dalmazzo; 

11. di nominare Direttore dell’Esecuzione: Helen Lorenza Dardanelli, dipendente del Comune di Borgo San 

Dalmazzo; 

12. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 42 del Codice; 
13. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

14. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi 

dell’art.183, comma 7, D. Lgs.267/2000. 

15. di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione “amministrazione trasparente”, ai 
sensi dell’articolo 23 del D.Lgs. n. 33/2013 Sottosezione “provvedimenti amministrativi – scelta del contraente” e dell’articolo 
29, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, Sottosezione “Art. 29 d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche”. 

 

La Responsabile del Servizio 

  Dardanelli Helen Lorenza 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 


